n.iiij.

## CÆLII ACVT. M O R B.

dandus aqua calida, vel mulsum distillatum sensim faucib⁹. Adhibēda etiā phlebotomia, nō necessario expectata diatrito, dimissiōis tamē tempore, vel circa primæ lucis exortū, cū ex aliqua parte corporis frigidus torpor visus fuerit egeleari. Etenim qui prius q̄ hæc prouisa sunt, in materia detractionē festinare latēter accessiōis tempore decepti phlebotomiā adhibēt, vel certe iam expirātes ægrotos phlebotomādo nihil prodesse potuerūt, siquidē neq; materię fieri potuerit exitus, cū corpus desertū exitum sanguinis negat. Quāq; diuīsa venula videatur adhibēda etiā abstinentia, vsc⁹ ad primā diatriton, tum vnc̄tio calida, atq; spōgiarū calida expressarū vaporatio, & sorbilis cibus, vel panis aqua calida infusus, vel mulso. At si ventris officiū nō cessauerit, clyster simplex adhibēdus, cū cucurbitę appositione cū scarificatione, tempore quo s̄æpissime docimus, occipitio atq; omni spinę: spongiarū vaporatiōe vtendū, & cataplasmatib⁹ laxatiuis, tū radendū caput totū, & multis partibus eius cucurbitę similiter apponēdæ, & vsc⁹ ad declinationē passionis, alternis dieb⁹ cibus dandus vel si virib⁹ fuerint ægrotates fatigati, erunt quotidie nutriēdi. At si passio declinauerit, cerotaria apponēda, & in oleū, vel in calidā & oleū deponēdum, atq; fouendū corp⁹. Tūc varius cibus dandus, adiectis oleribus, tunc piscibus & volantū carnibus, dehinc etiam lauacrū adhibendū, atq; pomorū quicquam dandum, dehinc vinum. seruādus etenim magis est supra dictorum counatus atq; coaceruatus visus, ob passionis difficultatem. At si quisquam ex apoplexia liberatus

aliquas corporis partes paralyssi vitiauerit, harum curationem ex libris quos de tardis passionibus scribentes docebimus, sumendam iubemus. Eos vero qui membranæ vulneratione in hanc passio nem cadunt, ita curandos monemus, ut inferius demonstrabimus.

De Conductione, quam greci spasmon vocant: & distentione, quam Tetanon appellant: & earum speciebus. Cap. VI.

Onsequens est de conductione atq; distentione, & earum speciebus dicere. Vtraq; igitur passio ab accidente nomen sumpsit, conductio, à conducendo atque contrahendo: extentio, ab extentione patientium partium. Sed eius species sunt, emprosthotonia, & opisthotonia, quas nos primum rapptum, atque supinum appellare poterimus. Alterum habeo quod in anteriora conductionem facit, alterum quod ad posteriora. Sed antecedentes causæ supra dictarum passionum, sunt hæ, percussus maiorum neruorum, quos tenontas appellant, vel supra ipsos iacendi iugis positio, duris incumbens suppositis, vel graue quicquā cœuicibus impositum, vel meracum potū, aut profunda perfrictio, aut, ut sæpe contingit, vulneratio neruorum, vel muscularū, atq; vinum iisdem vulneribus manentibus potum, vel frigidum, & magis eo tempore, quo sordibus parentia purgari vulnera videntur, vel in cicatricem venientia, saepissime raptus occurrit. Aliquando etiam celebris, hoc est, adhuc vulneribus in tumore constitutis. Est autem iuxta diffinitionis formam con-

## CÆLII ACVT. MOR.

ductio, quam spasmone græci appellant, inuolutaria tensio, atque conductio partium cum vehementia & acuto dolore, ob stricturæ nimietatem. Distentionē autem, quā tetanon vocant Aſclepiadiſ ſectatores dicunt extentionem corporum, vt alij verò partium, nescij quomodo etiam voluntate tēdimus quasdam partes, & in his qui fatyriſi vexantur, vel podagra, extensio eſt genitalium partium, vel pedum, nec tamen distensione, quam græci tetanon vocant. Alij aiunt distensionem eſſe tensionem muscularum secundum colla, atque buccarum, quos ſiagonitas vocant, cum tensione ac dolore effecta. Alij nostræ ſecte scriptores pro tēfione conclusionem vocauerūt, sub alio nomine id ipsum significātes. hanc enim causam passionis eſſe voluerunt. Sed his omnibus communiter respondendum eſt, quomodo causa à passione plurimum differt. Dicendum eſt igitur non quæca ſit diſtentio, ſed quæ ſit diſtentio. Etenim cauſa, ſiquidem ſit occulta, diſcrepat, atque pro captu mentis ſignorum variā eſſe inuenitur. Ea vero quæ concurrunt paſſioni, hæc eſſe cōductioni prompta atque maniſteſta, & omnibus intelligibilia eſſe probantur. Et eſt amandum ut vires patiuntur ex his quæ non diſcrepan diſciplinam tradamus. Secūdum nos igitur, diſtentio eſt ſiue extenſio quam, vt ſupra diximus, tetanon græci vocauerunt, inuolutaria tensio, recto atque inflexibili porrecta cremento collarum ob vehementē stricturam, ſiue tumorē. Raptus vero poſterganeus, quē opithotonon græci vocant, eſt inuolutaria refractio ob nimiam stricturam, ſiue tumorem. Pronus item

raptus, quem græci emprosthotonon vocaue-  
runt, inclinatio colli in anteriores partes inuo-  
luntaria, ob vehementem tumorem siue strictu-  
ram. Sed inuoluntaria hæc dicta sunt, ad discre-  
tionem eorum, qui voluntate sua colla hoc sche-  
mate componunt: ob tumorem autem, siue stri-  
turam, ad discretionem qui ligationibus tormē-  
tuosis organi eas partes positas habent. Tentan-  
tibus igitur in has passiones deuenire hæc obue-  
niunt, difficilis ceruicis motus, iugis oscitatio, &  
magis locis volentibus, sequitur etiam non sine  
dolore iacendi positio, atque neruorum maio-  
rum quos tenontas appellant, leuis tentio, &  
durities, punctio interpellans ex spina usque ad  
occipitium, atque bibendi difficilis transuoratio,  
contemptibilis tamen, temporum dolor & ma-  
gis eo tempore crescens, quo hiscere atque os  
aperire voluerint patientes, auditus grauis, lin-  
guæ impedimentum, & imprompta loquutio,  
faliuarum fluor, continuus surarum atque vesti-  
giorum dolidus sensus, & sine ratione veluti ri-  
dens vultus, cū quadam mobilitate suarum par-  
tium. Ascendente passione atq; erumpente diste-  
tio dura, & durities partium fiet, cum dolore ve-  
hemēti colli, atq; musculorū qui buccas colligāt,  
rubor vultus, & colligatio supradictorū muscu-  
lorū, dentiū quoq; concubitus, hoc est, incubēs cō-  
fixio, sudor plurimus, articulorum frigidus tor-  
por, pulsus obscurus, extensio colli, spiratio dif-  
ficilis, contractio crurū atque manuum, & infusi  
& destillati liquoris in os recursio per nares fiet,  
quibusdam etiam mentis alienatio, cum celerri-  
ma spiratione sequetur, gutturis & pectoris stri-

## CÆLII ACVT. MORB.

dor. Sed tetanicis recto ductu distenta magis vi-  
dentur colla atque ita, vt inflexibilia fiant. Opis  
sthotonicis vero cōtraētus ad posteriores partes  
fiet, cum nimia tensione, atque dolore dorsi, &  
clunium. His etiam crura conducuntur, & neque  
manus distenduntur, digitos conductos atq; im-  
plicitos habent vt Hippocrates ait, & maiorem  
digitum, hoc est, pollicem cum cæteris tenent,  
vt frequentius contingit, se quoq; continere non  
possunt, sed quadam mobilitate resiliunt, cum  
dolor irruerit. Hi sunt peiores tetanicis, & om-  
nes ab alteris, quoties non sine vulnere sed in vul-  
neribus propriorum ac salutarium locorum his  
fuerint affecti passionibus. Emprosthotonicis au-  
tem colla conducuntur in anteriorem partem, at  
que mentum pectori configitur, tenduntur ilia,  
& præcordia cum frequenti delectatione vrinæ  
egerendæ, & difficiili flexu digitorum. Liberari  
verò ex his omnibus difficile est ægrotantes, si  
in vulneribus spasmus emerserit, vel si spinæ fue-  
rit innata durities. At si sine febris spasmus  
irruerit, facilius liberantur. Febrem verò secun-  
dum Hippocratem in spasmum venientem, salu-  
tarem accipimus. Spasmum autem in febrem,  
pernitiosum, quanquam eius excludant sententi-  
am, dicentes quia secundum ipsum febres corpo-  
ra grauant, multo magis geminant incommo-  
dum, cum vehementibus doloribus. Laxat enim,  
inquiūt, tumorem naturalis ac mediocris fero-  
rium verò acer, & contra naturam immodi-  
cus, vexat. Quapropter ex minutione eorum,  
quæ passionis sunt spem futuræ sanitatis meli-  
us accipimus.

Quomodo discernimus raptum quē grāci spasmō vocant, à tremore atq; saltu.

## Caput VII.

**D**iscernens raptum à tremore, atque saltu Demetri⁹ Herophili sectator i corporib⁹ inquit raptu vexatis, motū fieri per extentionem, atq; cōductionem: in ijs verò qui tremore afficiuntur, agitatione crebra. Item in his qui saltu afficiuntur, leuabilem & possibilem motū fieri indicauit, & magis in partibus sensibilibus, ac neruīs qui voluntario motu subiecti sunt: spasmū verò etiam in colligationibus membrorum fieri sensit: & non solum in quibusdam sensibilibus partibus: verum etiam in his quæ sensu carent, atq; ita inquit, gaudio quædam membra saltum sustinere, quædam verò nunq: item senectute tremorem fieri non raptum asseruit. Addendum tamen quomodo sine vlla distentione saltus mouetur, atq; tremor efficitur: cum tensione autem vehementi raptus membrorum fiet. Item secundum Asclepiadem extensio atq; conductio partium tarda, & perseverans esse perspicitur: spasmus verò breuissimi tēporis & celerrimi tremor. Sed saltum ab his discernentes quidam Asclepiadis sectatores aiunt, non extensione vel conductione fieri, sed lauatione ac depositione: quod quidam non consenserunt: etenim ex tanta lauatione inquiunt atq; depositione sustinent atq; leuata ut deposita, extentionem, atq; incuruationem vel flexum probant. Hos deniq; motus manū, quos ita fieri perspicimus, medium aiunt esse sal-

## CÆLII ACVT. M. O. R. B.

tum raptus atque tremoris magnitudine. Hac distantia temporis iugem extentionem atque conductionem in tremore fieri magis quam in saltu, raram verò in raptu. Item paruam extentionem ac conductionem in tremore, maiorem vero in saltu, item ingentem in raptu. Dehinc nomen quoque dicunt communius esse atque latè diffusum. saltum solemus etiam cordis saltum vocare & arteriarum motum. Hippocrates deinde inquit frontis venas saltum sustinere, & neque tremor in his partibus fiet, est enim passio neruorum. Sed his respondendum est, oportere etiam venas atque arterias & raptu vexari, atque tremore affici, quantum in ipsis est, siquidem etiam motus earundem partium, alios atque alios fieri magnitudine atque temporis distantia differenter videamus.

### De Curatione.

### Cap. VIII.

Egrotates iacere oportet loco sufficientis magnitudinis, lucido mediocriter, atque calido, nullo etiam odore infecto, mollibus atque calidis stramentis. Prima enim celeritatis morborum mitigatio est straminum molitiae. Dehinc sine cibo facimus ægrotos usque ad primam diatriton, si vires permiserint, summo cum silentio iacentes. Tum laniis molidis ac mūdis oleo dulci & calido infusis colla circūtegemus, & buccarum musculos quos siagonitas vocant, & maiores neruos ceruicis, tenotas appellat: tū clunes atque omne quod doluerit. Sed ob permanentē feruorē erūt extrinsecus apponēdi facelli, vel cuiusq; materię vaporatio-

nes, aut vesicæ oleo calido repletæ, aut pāni ca-  
lidi, aut, vt supradictū est saccelli lini semine tor-  
tido pleni, vel cantabro feraente aqua, & oleo de-  
cocto. Articulos quoque manibus tenentes cale-  
facimus, & sudorem ob pressuram ac turborem  
venientē pānis calidis excipimus. Frigescit enim  
permanens & consensum partium in passionem  
germinat. At si vehementes fuerint dolores, e-  
rit adhibenda phlebotomia, dimissionis tempo-  
re atque ante tertium diem, si passio coegerit: si  
minus, in ipsa diatrito, aut post ipsam, viribus  
permittentibus. Tunc colluere aqua calida per-  
mittimus, & potum accipere. In ipsa verò diatri-  
to oleo dulci atq; calido, & mulso corpus omne  
perungemus. Ora etiā aqua calida fouētes, tūc ci-  
bo nutrīm⁹ sorbili, atq; tenui ex alica, vel amy-  
lo, aut pane ex mulso, vel pane insuccato ex eodē  
mulso, oportet enim etiā cibū ebibi potius q̄ ma-  
sticari, ob dentium conclusionem: quā leuiter di-  
gitis aperire tentabimus, prohibētes ligneos, vt  
pleriq; adhibēt, cuneos, etenī quassationē partiū  
atq; indignationē faciūt, toto tempore cibi sumen-  
di permanētes. Tū cæteris diebus ea q̄ fouimus  
cataplasmatibus curamus, dehinc etiā spinā totā  
lini semine cū polline, & fœnugræci semine, sin-  
gularib⁹ vel cōmixtis ex aqua mulsa cataplasma-  
mus, superponentes extrinsecus quicquam de su-  
pra memoratis calefactionibus, quō possint cata-  
plasmata multo tempore calida permanere. Itē  
per clysterē oleum calidū injicimus, vel calidā &  
oleū, aut aquā, in qua fuerit decoctū semē fœnu-  
græci, vel radix agrestis maluæ. simul etenim &  
stercora detrahimus præminentia, & tumentes

## CÆLI ACVT. MORB.

partes fouendo relaxamus. Utimur præterea cu  
curbitis, & magis cum passio sumpserit statum.  
Sed in accessione, leuibus: in dimissione verò, etiā  
scarificatione adiecta. Erunt autem infigendæ oc  
cipitio & collo. Sed aliquando ante impositas cu  
curbitas, expressas spōgias ex aqua calida & oleo  
aut decoctione foenugræci, aut lini seminis, aut  
hibisci apponemus. Aptæ etenim vehementer ex  
his vaporatio lentescens liquoris neruis laxan-  
dis accipitur, & quæ musculos buccarum, quos  
siagonitas vocant, sit sufficiens relaxare. Tunc  
post vaporationem cataplasmatibus vtendum.  
Aliqui deniq; non sine ratione commoti etiā te-  
neris & exercitis pellibus agnorum, vel hædorū  
oleo calido tinctis atq; madefactis loca patientia  
vaporauerunt. Damus etiam oleum calidum ore  
continendum, & quanquam omni tempore con-  
ueniat, magis tamen cum cataplasmata apponi-  
mus hoc probamus faciendum, quo ex interiori  
bus quocq; buccarum colligatio laxatur, cibū dā-  
tes alternis diebus, donec passio declinet, si vires  
ægrotantis permiserint, in ijsdē perseverabimus,  
solam aquam calidam vel mulsum calidum, di-  
missionis tempore, offerentes. Tunc cum ex par-  
te passionem mitigatā senserimus, embasim olei,  
vel aquæ & olei adhibemus: cuius rationem atq;  
ordinem libris specialium adiutoriorum docebi-  
mus. Dehinc quotidianis diebus humaniore cibo  
nutrimus, præcauentes etiam nunc dura quæcq;  
ac difficilis transuorationis dare mandenda, sed  
magis pultes offerentes, vel olera, vel cerebra, vel  
pisces teneros, & omne quod facile accipi, ac di-  
geri potest: ne ob vehementem masticationem

naturales colligationes buccarū, quas græci chalinos vocant, moueantur. Erunt præterea loca ipsa quæ patiuntur cerotario curanda ex oleo dulci, vel cyprino confecto. Item diachylon medimento, & quod appellant Mnasei. Tunc etiam acopis vtemur quæ fiunt ex amylo, atque adipe, & ex infusionibus ac decoctionibus fœnugræci, & lini seminis, & his similibus. Tunc lauacrum adhibemus, præcauētes aquam frigidam, dehinc dabimus etiam vinum, ut sæpe docuimus, qualitate atque natura & quantitate congruum. Veterum medicorum Erasistratus tetanicam passionem nō memorauit. Herophilus verò nihil plus inquit, nisi quod vehemens opisthotonia rectiora faciat ea quæ nodorum spinę euulsione arcuata videtur, & febricula irruēs passionē soluat. Item Serapion primo libro curationū sic inquit curādos tetanicos, quæadmodū phreniticos, quapropter sumēdæ sunt cōtra ipsum respōsiones, quas de phreniticis dicētes docuimus. Itē ex his curationē huiusmodi passionis tradiderunt. Hippocrates libro quem ad sententias Cnidias scripsit, cerotario inquit vngendos opisthotonicos, & aqua calida eorum crura fouenda. Iacere iubet in lineis stramentis, vtens ad ventrem mouendum collyrijs quæ appellavit balanos, & potionib⁹ ex radice bryoniæ & dauco atq; vino cōfectis. Offerit præterea farinam coctam tepentem in partem cibi, vt sæpiissime facit, permittens etiam vinum superbibendum, quando voluerint ægrotates. Tetanicos verò phlebotomat, non aduertens adhibendā vere phlebotomiā, sed non solam. Nō enim dignū atq; sufficiēs tantæ passionis vnum